
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 725/26.X.2007 13

MINISTERUL SĂNĂTĂŢII PUBLICE

O R D I N
privind stabilirea cuantumului sumei de participare la concursul organizat, 

în perioada 9—15 decembrie 2007, pentru ocuparea funcţiei de manager, persoană fizică, 
din spitalele publice

Având în vedere Referatul de aprobare al Direcţiei generale organizare, resurse umane, dezvoltare profesională şi
salarizare nr. E.N. 11.042 din 18 octombrie 2007,

în conformitate cu prevederile Ordinului ministrului sănătăţii publice nr. 1.748/2007 privind organizarea şi desfăşurarea,
în perioada 9—15 decembrie 2007, a concursului pentru ocuparea funcției de manager, persoană fizică, din spitalele publice la
care postul de manager nu a fost ocupat prin concurs,

în temeiul dispoziţiilor Hotărârii Guvernului nr. 862/2006 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii Publice,
cu modificările şi completările ulterioare,

ministrul sănătăţii publice emite prezentul ordin.
Art. 1. — (1) Cuantumul sumei de participare la concursul

organizat, în perioada 9—15 decembrie 2007, pentru ocuparea
funcţiei de manager, persoană fizică, din spitalele publice se
stabileşte la valoarea de 800 lei/participant.

(2) Candidaţii depun suma prevăzută la alin. (1) în contul
Centrului Naţional de Perfecţionare în Domeniul Sanitar
Bucureşti, cod fiscal (CUI) 16142125, str. Bodeşti nr. 1, sectorul 2,
cod poştal 022434, cont nr. RO72TREZ7025025XXX000266
deschis la Trezoreria Sectorului 2, cod cont 5025.

Art. 2. — Sumele încasate de Centrul Naţional de
Perfecţionare în Domeniul Sanitar Bucureşti se vor utiliza pentru

acoperirea cheltuielilor de organizare şi desfăşurare a

concursului de ocupare a funcţiei de manager din spitalele

publice, în condiţiile legii.

Art. 3. — Direcţia generală organizare, resurse umane,

dezvoltare profesională şi salarizare şi Centrul Naţional de

Perfecţionare în Domeniul Sanitar Bucureşti vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se va publica în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sănătăţii publice,
Gheorghe Eugen Nicolăescu

Bucureşti, 19 octombrie 2007.
Nr. 1.821.

MINISTERUL ECONOMIEI ȘI FINANȚELOR
AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N
privind constituirea Comisiei de proceduri fiscale

În temeiul art. 6 coroborat cu art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 495/2007 privind organizarea și funcționarea
Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 4 din Ordonanța Guvernului
nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:
Art. 1. — Se constituie Comisia de proceduri fiscale,

denumită în continuare Comisia, în cadrul Agenției Naționale de
Administrare Fiscală. Componența comisiei este cea prevăzută
în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Comisia își desfășoară activitatea în mod
independent și are următoarele atribuții:

a) emiterea deciziilor pentru aplicarea unitară la nivelul
Agenției Naționale de Administrare Fiscală și unităților sale
subordonate, în cazul în care au fost emise puncte de vedere
neunitare de către direcțiile (generale) din cadrul Agenției
Naționale de Administrare Fiscală și/sau organele fiscale în
aplicarea Codului de procedură fiscală și a legislației care intră
în sfera de competență a Agenției Naționale de Administrare
Fiscală, cu excepția cazului când prin lege se prevede altfel;

b) emiterea deciziilor în ceea ce privește aplicarea legislației,
în situația în care sunt aplicabile prevederile art. 45 alin. (2) și (3)
din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici,
republicată;

c) soluționarea conflictelor de competență pentru care
președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală are
calitatea de organ ierarhic superior, în conformitate cu
prevederile art. 37 alin. (1) din Ordonanța Guvernului
nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu
modificările și completările ulterioare;

d) soluționarea problemelor cu care este învestită de către
președintele sau vicepreședinții Agenției Naționale de
Administrare Fiscală.

Art. 3. — (1) Deciziile Comisiei se aprobă prin ordin al
președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală și se
publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

(2) Deciziile adoptate de Comisie sunt opozabile și obligatorii
față de întreg personalul Agenției Naționale de Administrare
Fiscală și al organelor sale subordonate, de la data publicării.

Art. 4. — (1) Președintele, vicepreședintele și membrii
Comisiei au drept de vot. În cazul absenței temeinic justificate a

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, I, Nr. 725/26.X.2007
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII PUBLICE
O R D I N
privind stabilirea cuantumului sumei de participare la concursul organizat,
în perioada 9—15 decembrie 2007, pentru ocuparea funcţiei de manager, persoană fizică,
din spitalele publice
Având în vedere Referatul de aprobare al Direcţiei generale organizare, resurse umane, dezvoltare profesională şi
salarizare nr. E.N. 11.042 din 18 octombrie 2007,
în conformitate cu prevederile Ordinului ministrului sănătăţii publice nr. 1.748/2007 privind organizarea şi desfăşurarea,
în perioada 9—15 decembrie 2007, a concursului pentru ocuparea funcției de manager, persoană fizică, din spitalele publice la
care postul de manager nu a fost ocupat prin concurs,
în temeiul dispoziţiilor Hotărârii Guvernului nr. 862/2006 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii Publice,
cu modificările şi completările ulterioare,
ministrul sănătăţii publice emite prezentul ordin.
Art. 1. — (1) Cuantumul sumei de participare la concursul
organizat, în perioada 9—15 decembrie 2007, pentru ocuparea
funcţiei de manager, persoană fizică, din spitalele publice se
stabileşte la valoarea de 800 lei/participant.
(2) Candidaţii depun suma prevăzută la alin. (1) în contul
Centrului Naţional de Perfecţionare în Domeniul Sanitar
Bucureşti, cod fiscal (CUI) 16142125, str. Bodeşti nr. 1, sectorul 2,
cod poştal 022434, cont nr. RO72TREZ7025025XXX000266
deschis la Trezoreria Sectorului 2, cod cont 5025.
Art. 2. — Sumele încasate de Centrul Naţional de
Perfecţionare în Domeniul Sanitar Bucureşti se vor utiliza pentru
acoperirea cheltuielilor de organizare şi desfăşurare a
concursului de ocupare a funcţiei de manager din spitalele
publice, în condiţiile legii.
Art. 3. — Direcţia generală organizare, resurse umane,
dezvoltare profesională şi salarizare şi Centrul Naţional de
Perfecţionare în Domeniul Sanitar Bucureşti vor duce la
îndeplinire prevederile prezentului ordin.
Art. 4. — Prezentul ordin se va publica în Monitorul Oficial al
României, Partea I.
Ministrul sănătăţii publice,
Gheorghe Eugen Nicolăescu
Bucureşti, 19 octombrie 2007.
Nr. 1.821.



ANEXĂ

C O M P O N E N Ț A  C O M I S I E I  D E  P R O C E D U R I  F I S C A L E
în cadrul Agenției Naționale de Administrare Fiscală

Nr. 
crt.

Componența Calitatea în cadrul comisiei

1. Vicepreședintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală, care coordonează activitatea de
administrare fiscală Președinte

2. Vicepreședintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală, care coordonează activitatea de
inspecție fiscală și control Vicepreședinte

3. Directorul general al Direcției generale legislație și proceduri fiscale Membru

4. Directorul general al Direcției de inspecție fiscală Membru

5. Directorul general al Direcției generale proceduri pentru administrarea veniturilor Membru

6. Directorul general al Direcției generale de reglementare a colectării creanțelor bugetare Membru

7. Directorul general al Direcției generale de soluționare a contestațiilor Membru

8. Directorul general al Direcției generale juridice Membru

9. Directorul Direcției de îndrumare și asistență a contribuabililor Membru

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 725/26.X.200714

unuia dintre membrii Comisiei, la lucrările Comisiei va participa
înlocuitorul de drept al acestuia.

(2) În cazul în care Comisia este sesizată în legătură cu
soluționarea unor probleme legate de activitatea unor organe
fiscale, la lucrările Comisiei vor participa, în calitate de invitați,
conducătorii acestora.

Art. 5. — (1) În cadrul Comisiei funcționează un secretariat
format din două persoane, una din Direcția generală juridică, iar
cealaltă din Direcția generală legislație și proceduri fiscale.

(2) Lucrările Comisiei, în original, se arhivează de către
Direcția generală juridică.

Art. 6. — (1) Membrii Comisiei, în funcție de atribuțiile
direcțiilor generale sau ale compartimentelor pe care le
coordonează, selectează problematica rezultată din
corespondența primită care este de competența Comisiei și pot
propune spre dezbatere probleme de natura celor prevăzute la
art. 2, în vederea adoptării unor decizii unitare.

(2) Membrii Comisiei asigură elaborarea notei de prezentare
și a soluției propuse pentru problemele pe care le supun spre
dezbatere. Înscrierea pe ordinea de zi a notelor de prezentare
și a soluțiilor propuse se supune aprobării președintelui
Comisiei.

Art. 7. — (1) Comisia se întrunește ori de câte ori este
nevoie.

(2) Comisia analizează notele de prezentare înscrise pe
ordinea de zi și adoptă decizii unitare de aplicare a prevederilor
legale.

(3) Deciziile unitare se adoptă cu votul a cel puțin jumătate
plus unu din numărul membrilor acesteia.

(4) La lucrările Comisiei pot fi invitați în calitate de participanți
fără drept de vot specialiști din cadrul Agenției Naționale de
Administrare Fiscală sau din cadrul organelor sale subordonate.

Art. 8. — (1) Secretariatul va ține un registru al proceselor-
verbale pentru ședințele Comisiei, în care se vor consemna:

a) data ședinței;
b) participanții (nominal);
c) ordinea de zi;
d) dezbaterile care au precedat adoptarea deciziei unitare;
e) numărul voturilor pentru sau împotriva soluției propuse;
f) numărul ordinului președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală prin care se aprobă decizia.
(2) Cu cel puțin 3 zile înaintea ședinței, secretariatul distribuie

membrilor Comisiei și invitaților nota de prezentare a
problemelor supuse dezbaterii, sub semnătura membrilor
Comisiei care propun problema spre dezbatere.

(3) Procesul-verbal al ședinței Comisiei se redactează de
secretariat și va fi semnat de membrii Comisiei, participanți la
dezbateri.

(4) În termen de 3 zile de la data ședinței, secretariatul
Comisiei redactează proiectul de ordin, pe care îl va înainta spre
aprobare președintelui Agenției Naționale de Administrare
Fiscală, precum și decizia unitară, care va conține numai
soluțiile aprobate de Comisie.

(5) Prin grija secretariatului și a membrilor, ordinul
președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală
prevăzut la alin. (4) se comunică părților interesate și se publică
pe pagina de internet a Agenției Naționale de Administrare
Fiscală.

Art. 9. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,
Daniel Chițoiu

București, 12 octombrie 2007.
Nr. 1.995.


